
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Da publicação do Contrato 154/2023 no DOE nº 35.501, que publi-
cou o número da publicação nº 972163
ONDE SE LÊ:
VALOR ANUAL: R$ 936.000,00
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 1.872.000,00
Vigência: Início 04/08/2023 e término em 03/08/2025
Contratado: EMPRESA SERVIÇO MÉDICO HOSPITALAR LTDA
ORDENADORA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 988158

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico – SRP.
Número: 105/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de introdutores 
a serem utilizados nos procedimentos realizados no Serviço de Hemodi-
nâmica em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/10/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 988375

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/FHCGV/2023
OBJETO: Aquisição de Lençol Descartável em Papel, para um período de 12 
(doze) meses, para abastecimento e distribuição entre os serviços da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

LENÇOL DESCARTÁVEL, EM PAPEL, 70CM X 
50M – ROLO. FORMATO: 70CM X 50MGRAMA-

TURA: 19 A 20 G/M2 COMPOSIÇÃO: 100% 
CELULOSE VIRGEM SEM MICRO SERRILHA

2.000 R$ 22.380,00
ORTOBENS DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/FHCGV/2023:
R$ 22.380,00 (Vinte e dois mil, trezentos e oitenta reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 987997

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2023-DIR/HRS DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210 / 2021 de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELER, MF nº 55586496-1, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, 
pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município de BE-
LÉM, no dia 22.09.2023, com o objetivo de participar de oitiva junto com a 
Comissão de PAD da SESPA no Nível Central.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 19 de setembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 988229

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 114 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/1065321- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, matrícula nº 59097432, Ti-
tular; e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, matrícula nº 2048620/1, Suplen-
te, com o objetivo de fiscalizarem o seguinte convênio celebrado com esta 
Secretaria de Estado de Transportes:
Convênio nº 008/2023 – P. M. de Placas - Processo nº 2023/808947.
Objeto: Aquisição de 171.591 litros de óleo S10, no município de Placas/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 19 de Setembro de 2023.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 988413
PORTARIA N° 368 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto 
no art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do PAE 
nº 2023/1058437,
Resolve:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 01 a 30/09/2023, 
o gozo de férias da servidora MARIA JULIETA DA SILVA CHERMONT, Id. 
Funcional nº 3275248/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
referente ao exercício de 18.07.2022 a 17.07.2023, por meio da Portaria 
Coletiva nº 301 de 24 de julho de 2023, publicada no DOE nº 35.485 de 
27/07/2023, ficando os dias de férias para posterior agendamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Coordenadoria Financeira, 18/09/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 988233

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 060/2022  Processo nº 2022/149009
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 14/09/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 060/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de São Domingos do Capim através do Ofício nº 173/2023 datado 
em 22 de Agosto de 2023 (seq. 182), em virtude de que a execução da 
obra encontra-se em atraso em razão da ocorrência de fortes chuvas na 
região conforme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 183) Atualmente 
a obra apresenta o percentual de 45,53% de execução, de acordo com o 
Relatório de Vistoria Técnica (seq. 181), Portanto, a convenente necessita 
do presente aditivo de prazo a fim de que tenha tempo hábil para concluir 
o objeto proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea e “j” do referido convênio, passando consequentemente os docu-
mentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 29/09/2023 T. Vig.: 
26/01/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM - CNPJ n° 
05.193.115/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 988238

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363 de 18 de Setembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/1052240 – SVS nº 230/2023
Objetivo: O Servidor se deslocará para fiscalizar obra de ponte do Alto Aca-
rá (Tailândia) e ponte Alto Capim (Paragominas e Ipixuna do Pará)
Origem: Belém
Destino(s): Paragominas
Servidor (a): Ambire Soares Dantas Faria
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5926291/2
Período: 26 a 27/09/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA Nº 364 de 18 Setembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/1052280 – SVS nº 207/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar Obras nos municípios de 
Santarém.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém


